
1 
 

                                                                                        ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 
ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΑΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΤΩΝ ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ 
ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ  
ΚΑΙ ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟΥ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ 12/23-04-2025 ΤΑΚΤΙΚΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ 

ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΑΣ 
 

Αριθ. Απόφασης: 92/2025 
 

Θέμα 2ο: «Εξειδίκευση πιστώσεων». 
 

Την 23η Απριλίου 2025, ημέρα Τετάρτη και ώρα 12.00 η Δημοτική Επιτροπή συνήλθε σε τακτική 
συνεδρίαση στην αίθουσα συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Ηράκλειας, ύστερα από την με 
αρ. πρωτ. 4390/11-04-2025 πρόσκληση του Προέδρου της, που δημοσιεύθηκε στον ειδικό χώρο 
ανακοινώσεων του Δήμου και γνωστοποιήθηκε στα μέλη της Δημοτικής Επιτροπής, στον Γενικό 
Γραμματέα του Δήμου Ηράκλειας και στους Προέδρους των Δημοτικών Κοινοτήτων Νέας Τυρολόης, 
Χρυσοχωράφων, Αμμουδιάς, Σκοτούσσης, Καρπερής, Χειμάρρου, Λιμνοχωρίου και Παλαιοκάστρου, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3852/2010, όπως αυτό ισχύει, για συζήτηση και λήψη 
αποφάσεων στα θέματα της ημερήσιας διάταξης. Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης αυτής, ο 
Πρόεδρος διαπίστωσε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 του 
Ν.3852/2010, όπως αυτό ισχύει, αφού σε σύνολο επτά (7) μελών παρόντα ήταν τέσσερα (4). Την κ. 
Αναστασία Χαλκίδου αναπλήρωσε ο κ. Σωτήριος Βατμανίδης. 
        Παρόντες οι : 
 
 

 Απόντες οι: 

 Όνομα Επώνυμο Πατρώνυμο Αξίωμα     Ονοματεπώνυμο 

1 Δήμος Κοσμίδης Ναπολέων Πρόεδρος 
1. Δημήτριος Τζήκας 
2. Αναστασία(Νατάσα) Χαλκίδου 

2 Χρήστος Μπαλάσκας Ευάγγελος Μέλος 
3. Γεώργιος  Κουτσάκης 
4. Κωνσταντίνος Αραμπατζής 

3 Ιωάννης Αβραμίδης Ιωάννης Μέλος Οι οποίοι δεν προσήλθαν 

4 Σωτήριος  Βατμανίδης Ιωάννης Αναπλ. Μέλος αν και κλήθηκαν νόμιμα 

 
Στη συνεδρίαση συμμετείχε ο Γενικός Γραμματέας του Δήμου Ηράκλειας κ. Νικόλαος Γκόγκας. 
Επίσης στη συνεδρίαση συμμετείχε η υπάλληλος του Δήμου κ. Αλεξάνδρα Παπαδοπούλου για την 

τήρηση των πρακτικών της συνεδρίασης. 
Μετά τη διαπίστωση απαρτίας ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
 
Στη συνέχεια ο Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής ζήτησε από τα μέλη, πριν από την έναρξη της 

συζήτησης των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης, να συζητηθεί ως κατεπείγον το θέμα: «Εξειδίκευση 
πιστώσεων», το οποίο δεν γράφτηκε στην ημερήσια διάταξη. 

ΑΔΑ: ΡΩΤ5ΩΡΤ-23Ε



2 
 

 
Η Δημοτική Επιτροπή ομόφωνα αποφάσισε να συζητηθεί το παραπάνω θέμα, αφού έκρινε ότι 

είναι κατεπείγον. 
 
Ο Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής κατά την εισήγηση του δεύτερου θέματος, ανέφερε  ότι 

ετέθησαν υπόψη των μελών της Δημοτικής Επιτροπής οι παρακάτω εισηγήσεις:  
 

I)  Η υπ’ αρ. 4498/15-04-2025 εισήγηση του Τμήματος Πολιτισμού, Αθλητισμού και Τουριστικής 
Προβολής του Δήμου Ηράκλειας, η οποία έχει ως εξής: 

 
«Έχοντας υπόψη : 
 

1. Την υπ’ αριθμ. 201/2024  απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου περί έγκρισης του 
προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025 και την υπ’ αριθμ. 1/2025  απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου περί έγκρισης του Ολοκληρωμένου Πλαισίου Δράσης του Δήμου Ηράκλειας οικονομικού 
έτους 2025, οι οποίες επικυρώθηκαν με την υπ’ αριθμ. 9951/31-01-2025 απόφαση της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης  Μακεδονίας Θράκης. 
2. Την υπ’ αριθμ. 26/2025  απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου για την έγκριση της τροποποίησης 
της 1ης αναμόρφωσης του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025, η οποία επικυρώθηκε με την 
υπ’ αριθμ. 20322/07-03-2025 απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης  Μακεδονίας Θράκης. 
3. Την υπ’ αριθμ. 50/2025  απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου για την έγκριση της 2ης 
αναμόρφωσης του  προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025, η οποία επικυρώθηκε με την υπ’ 
αριθμ. 24745/20-03-2025 απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης  Μακεδονίας Θράκης. 
4. Την περίπτωση ε΄ της παρ. 1 του άρθρο 58 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α΄ 87/7.6.2010), όπως αυτό 
αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 203 του Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ Α΄ 133/19.7.2018), και 
αντικαταστάθηκε εκ νέου με την παρ. 1 του άρθρο 14 του Ν. 4625/2019 (ΦΕΚ Α΄ 139/31.8.2019), «Ο 
Δήμαρχος: [...] «ε) Αποφασίζει για την έγκριση των δαπανών και τη διάθεση όλων των εγγεγραμμένων 
στον προϋπολογισμό πιστώσεων, συμπεριλαμβανομένων των πιστώσεων που εγγράφονται σε αυτόν 
με αναμόρφωση, με την έκδοση της σχετικής απόφασης ανάληψης υποχρέωσης. Για την άσκηση της 
αρμοδιότητας αυτής δεν απαιτείται προηγούμενη απόφαση συλλογικού οργάνου, εκτός αν αυτή είναι 
απαραίτητη, προκείμενου να επιτευχθεί η απαιτούμενη εξειδίκευση της πίστωσης. Στην τελευταία 
αυτή περίπτωση, πριν από την απόφαση του δημάρχου, προηγείται απόφαση της οικονομικής 
επιτροπής για μέρος ή το σύνολο των πιστώσεων που χρήζουν εξειδίκευσης. Εξειδικευμένη θεωρείται 
η πίστωση, όταν κατονομάζεται ρητά η συγκεκριμένη δαπάνη για την οποία προορίζεται και 
προσδιορίζεται στο αναλυτικότερο δυνατό επίπεδο κωδικοποίησης του προϋπολογισμού». 
5. Τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν.3852/2010 όπως αυτό ισχύει. 
6. Τις διατάξεις του άρθρου 74Α παρ.1 ν.3852/10, όπως προστέθηκε από το άρθρο 9 του ν.5056/23. 
7. Την παρ. Ι. στ΄ του άρθρου 75 του Ν.3463/2006 όπου μεταξύ των αρμοδιοτήτων του Δήμου είναι 
η εφαρμογή πολιτικών με στόχο τον πολιτισμό και την παιδεία των πολιτών του, την ανάδειξη και 
προστασία του τοπικού πολιτισμού, την προβολή πολιτιστικών αγαθών και των σύγχρονων        
πολιτιστικών έργων που παράγονται σε τοπικό επίπεδο. 
8. Το γεγονός ότι η δαπάνη για τη διοργάνωση των εκδηλώσεων «Αντάμωμα των Απανταχού 
Τυρολοητών» που θα πραγματοποιηθούν στις 03/05 & 04/05/2025, σε συνεργασία με τον Πολιτιστικό 
Σύλλογο, στη Δημ. Κοινότητα Ν. Τυρολόης του Δήμου Ηράκλειας κρίνεται απαραίτητη αφού στην 
εκδήλωση αυτή συμμετέχει και ο Δήμος.  
9. Την υπ’ αριθμ. 3/2025 (ΑΔΑ: 9ΕΒΡΩΡΤ-28Ω) απόφαση Δημάρχου που αφορά στον ορισμό   
Αντιδημάρχων και     στη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σε αυτούς. 

ΑΔΑ: ΡΩΤ5ΩΡΤ-23Ε



3 
 

10. Την εγγεγραμμένη πίστωση 6.000,00 € στον Κ.Α. 15.6471.05 για «Έξοδα διοργάνωσης 
πολιτιστικών   δραστηριοτήτων Δ.Ε. Σκοτούσσας (Κ.Ε.Δ.Η.)»  
11. Την αναγκαιότητα για τη διοργάνωση των εκδηλώσεων στην προβλεπόμενη ημερομηνία όπως 
αναφέρεται ανωτέρω, παρακαλούμε για τη λήψη σχετικής απόφασης άμεσα, για την εύρυθμη 
λειτουργία του Δήμου. 

 
Λόγω του ότι η εγγεγραμμένη πίστωση στον Π/Υ του Δήμου για «Έξοδα διοργάνωσης 

πολιτιστικών δραστηριοτήτων Δ.Ε. Σκοτούσσας (Κ.Ε.Δ.Η.)» είναι γενική, παρίσταται η ανάγκη 
εξειδίκευσής της για την κάλυψη των αναγκών του Δήμου μας και για την παροχή υπηρεσιών 
ηχητικής – φωτιστικής κάλυψης για τις πολιτιστικές εκδηλώσεις «Αντάμωμα των Απανταχού 
Τυρολοητών» που θα πραγματοποιηθούν στις 03/05 & 04/05/2025, σε συνεργασία με τον Πολιτιστικό 
Σύλλογο, στη Δημ. Κοινότητα Ν. Τυρολόης του Δήμου Ηράκλειας.  

Προτείνουμε: Την εξειδίκευση της εγγεγραμμένης στον Κ.Α: 15.6471.05 «Έξοδα διοργάνωσης 
πολιτιστικών δραστηριοτήτων Δ.Ε. Σκοτούσσας (Κ.Ε.Δ.Η.)» με ποσό 1.289,60€ πίστωσης του 
προϋπολογισμού του οικονομικού έτους 2025, για τη διοργάνωση των πολιτιστικών εκδηλώσεων 
«Αντάμωμα των Απανταχού Τυρολοητών» που θα πραγματοποιηθούν στη Δημ. Κοινότητα Ν. 
Τυρολόης του Δήμου Ηράκλειας στις 03/05 & 04/05/2025 σε συνεργασία με τον Πολιτιστικό Σύλλογο 
Ν. Τυρολόης». 

IΙ)  Η υπ’ αρ. 4585/16-04-2025 εισήγηση του Τμήματος Προμηθειών και Διαχείρισης Υλικών του 
Δήμου Ηράκλειας, η οποία έχει ως εξής: 

«Έχοντας υπόψη : 

• Την υπ΄ αριθμ. 201/2024  & 01/2025 Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηράκλειας περί 
έγκρισης του προϋπολογισμού Εσόδων-Εξόδων,  οικονομικού έτους 2024 η οποία επικυρώθηκε με 
την υπ΄ αριθμ.:9951/31-01-2025 Απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης  Μακεδονίας Θράκης 

• Την περίπτωση ε΄ της παρ. 1 του άρθρο 58 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α΄ 87/7.6.2010), όπως αυτό 
αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 203 του Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ Α΄ 133/19.7.2018), και 
αντικαταστάθηκε εκ νέου με την παρ. 1 του άρθρο 14 του Ν. 4625/2019 (ΦΕΚ Α΄ 139/31.8.2019), «Ο 
Δήμαρχος: [...] «ε) Αποφασίζει για την έγκριση των δαπανών και τη διάθεση όλων των εγγεγραμμένων 
στον προϋπολογισμό πιστώσεων, συμπεριλαμβανομένων των πιστώσεων που εγγράφονται σε αυτόν 
με αναμόρφωση, με την έκδοση της σχετικής απόφασης ανάληψης υποχρέωσης. Για την άσκηση της 
αρμοδιότητας αυτής δεν απαιτείται προηγούμενη απόφαση συλλογικού οργάνου, εκτός αν αυτή είναι 
απαραίτητη, προκείμενου να επιτευχθεί η απαιτούμενη εξειδίκευση της πίστωσης. Στην τελευταία 
αυτή περίπτωση, πριν από την απόφαση του δημάρχου, προηγείται απόφαση της οικονομικής 
επιτροπής για μέρος ή το σύνολο των πιστώσεων που χρήζουν εξειδίκευσης. Εξειδικευμένη θεωρείται 
η πίστωση, όταν κατονομάζεται ρητά η συγκεκριμένη δαπάνη για την οποία προορίζεται και 
προσδιορίζεται στο αναλυτικότερο δυνατό επίπεδο κωδικοποίησης του προϋπολογισμού». 

• Την με αριθμό 03/2025 Απόφαση Δημάρχου περί ορισμού Αντιδημάρχων και μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων σε αυτούς  

• Την εγγεγραμμένη πίστωση 9.383,52€ στον Κ.Α. 00.6451 για «Συνδρομές σε εφημερίδες και 
περιοδικά και ηλεκτρονικά μέσα» 

 Λόγω του ότι η εγγεγραμμένη πίστωση στον Π/Υ του Δήμου για «Συνδρομές σε εφημερίδες και 
περιοδικά και ηλεκτρονικά μέσα»  είναι γενική παρίσταται η ανάγκη εξειδίκευσής της για τη ανάθεση 

ΑΔΑ: ΡΩΤ5ΩΡΤ-23Ε



4 
 

ετήσιας συνδρομής σε ηλεκτρονικό μέσο («Συνδρομές Τaxheaven-Συνδρομητική υπηρεσία του 
κόμβου: Αρχείο Νόμων & Αποφάσεων»). 

Προτείνουμε: Την εξειδίκευση της εγγεγραμμένης στον Κ.Α:00.6451 με ποσό 124,00€ πίστωσης του 
προϋπολογισμού του οικονομικού έτους 2025 ως εξής: Ανάθεση ετήσιας συνδρομής «Τaxheaven-
Συνδρομητική υπηρεσία του κόμβου: Αρχείο Νόμων & Αποφάσεων». 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος κάλεσε τη Δημοτική Επιτροπή να αποφασίσει σχετικά. 
 

 Η Δημοτική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρό της, έλαβε υπόψη τις διατάξεις των άρθρων 72 
και 74Α του Ν.3852/2010 όπως αυτά ισχύουν, την υπ’ αρ. 4498/15-04-2025 εισήγηση του Τμήματος 
Πολιτισμού, Αθλητισμού και Τουριστικής Προβολής του Δήμου Ηράκλεια, την υπ΄ αρ. 4585/16-04-2025 
εισήγηση του Τμήματος Προμηθειών και Διαχείρισης Υλικών του Δήμου Ηράκλειας και τις διατάξεις 
που αναφέρονται σε αυτές  

αποφασίζει ομόφωνα 
Ι) Την εξειδίκευση της εγγεγραμμένης στον Κ.Α: 15.6471.05 «Έξοδα διοργάνωσης πολιτιστικών 

δραστηριοτήτων Δ.Ε. Σκοτούσσας (Κ.Ε.Δ.Η.)» με ποσό 1.289,60€ πίστωσης του προϋπολογισμού του 
οικονομικού έτους 2025, για τη διοργάνωση των πολιτιστικών εκδηλώσεων «Αντάμωμα των 
Απανταχού Τυρολοητών» που θα πραγματοποιηθούν στη Δημ. Κοινότητα Ν. Τυρολόης του Δήμου 
Ηράκλειας στις 03/05/2025 και 04/05/2025 σε συνεργασία με τον Πολιτιστικό Σύλλογο Ν. Τυρολόης. 

IΙ) Την εξειδίκευση της εγγεγραμμένης στον Κ.Α:00.6451 με ποσό 124,00€ πίστωσης του 
προϋπολογισμού του οικονομικού έτους 2025, ως εξής: Ανάθεση ετήσιας συνδρομής «Τaxheaven-
Συνδρομητική υπηρεσία του κόμβου: Αρχείο Νόμων & Αποφάσεων». 

ΙΙΙ) Η παρούσα απόφαση να αναρτηθεί στο διαδίκτυο. 
Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 92/2025. 
 

Εξαντληθέντων των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης η συνεδρίαση λύθηκε στις  12:50. 
Συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως ακολούθως: 
 

            Ο Πρόεδρος 
της Δημοτικής Επιτροπής 

Τα μέλη 
της Δημοτικής Επιτροπής 

  

Ακριβές Απόσπασμα 
Ηράκλεια 23-04-2025 

Ο Πρόεδρος 
της Δημοτικής Επιτροπής 

 
 

Δήμος Κοσμίδης 
 

ΑΔΑ: ΡΩΤ5ΩΡΤ-23Ε


		2025-04-23T14:41:11+0300
	Athens




